On peut établir une servitude de voie plus ou moins large que de huit pieds, pourvu toutefois qu'elle ait une largeur suffisante pour y faire passer une voiture; autrement ce seroit un sentier et non une voie.

1. Si vous avez sur votre fonds un lac d'eau vive, on peut se faire accorder par vous le droit d'y passer en bateau pour arriver au fonds voisin.

2. Si le fonds qui doit ou à qui est dû la servitude vient à être confisqué, la servitude reste, parce qu'un fonds est confisqué dans l'état où il se trouve.

3. Quand on doit une servitude à un fonds, on la doit à toutes les parties qui le composent; ainsi si ce fonds est vendu par parties, la servitude suit toutes les parties, de sorte que chaque acquéreur peut prétendre que la servitude lui est due. Si cependant le fonds à qui la servitude est due, se trouve partagé entre plusieurs maîtres par cantons séparés, quoique la servitude soit due à toutes les parties du fonds, il faut néanmoins que les propriétaires qui n'ont pas les portions voisines du fonds servant, acquièrent le droit de passage sur les portions de leurs copropriétaires, ou qu'ils usent de ce droit par leur tolérance.

24. *Pomponius au liv. 33. sur Sabin.*

Si j'ai le droit de conduire de l'eau du fonds d'un autre sur le mien, Labéon pense que je puis tirer de l'eau de mon aqueduc pour en donner à mes voisins. Proculus dit au contraire qu'on ne pourra point tirer de l'eau d'un autre endroit de mon fonds que de celui à qui la servitude est acquise. Le sentiment de Proculus me paroît le plus juste.

21. *Paulus lib. 15. ad Sabinum.*

Si mihi concesseris iter aquæ per fundum tuum, non destinata parte per quam ducerem, totus fundus tuus serviet. De aquæducta simpliciter concessio.

22. *Pomponius lib. 33. ad Sabinum.*

Sed quæ loca ejus fundi tunc cum ea fieret cessio, ædificiis, arboribus, vineis vacua fuerint, ea sola eo nomine servient.

23. *Paulus lib. 15. ad Sabinum.*

Via constitui vel latior octo pedibus, vel angustior potest: ut tamen eam latitudinem habeat, qua vehiculum ire potest: alioquin iter erit, non via. De latitudine viae.

§. 1. Si lacus perpetuus in fundo tuo est, navigandi quoque servitus, ut perveniatur ad fundum vicinum, imponi potest. De servitute navigandi.

§. 2. Si fundus serviens, vel is cui servitus debetur, publicaretur, utroque casu durant servitutes: quia cum sua conditione quisque fundus publicaretur. De fundi publicatione.

§. 3. Quæcunque servitus fundo debetur, omnibus ejus partibus debetur: et ideò quamvis particulatim venierit, omnes partes servitus sequitur: et ita ut singuli rectè agant *jus sibi esse fundi*. Si tamen fundus cui servitus debetur, certis regionibus inter plures dominos divisus est, quamvis omnibus partibus servitus debeatur, tamen opus est ut hi qui non proximas partes serviendi fundo habebunt, transitum per reliquas partes fundi divisi jure habeant: aut si proximi patiantur, transeant. Servitutum omnibus fundi partibus deberi.

24. *Pomponius lib. 33. ad Sabinum.*

Ex meo aquæductu Labéon scribit, cui libet posse me vicino commodare: Proculus contra, ut ne in meam partem fundi aliam quam ad quam servitus adquisita sit, uti ea possit. Proculi sententia verior est. De aquæductu.

25. *Idem lib. 34. ad Sabinum.*De aquæ divi-
sione.

Si partem fundi mei certam tibi vendero, aquæductus jus, etiamsi alterius partis causa plerumque ducatur, te quoque sequetur : neque ibi aut bonitatis agri, aut usus ejus aquæ ratio habenda est : ita ut eam solam partem fundi quæ pretiosissima sit, aut maximè usum ejus aquæ desideret, jus ejus ducendæ sequatur : sed pro modo agri detenti, aut alienati, fiat ejus aquæ divisio.

26. *Paulus lib. 47. ad Edictum.*De servitute
simpliciter lega-
ta.

Si via, iter, actus, aquæductus legetur simpliciter per fundum, facultas est heredi, per quam partem fundi velit constituere servitute : si modò nulla captio legatario in servitute fit.

27. *Julianus lib. 7. Digestorum.*De emptione
fundi servientis.

Si communi fundo meo et tuo serviat fundus Sempronianus, et eundem in commune redemerimus, servitus extinguitur : quia par utriusque domini jus in utroque fundo esse incipit. At si proprio meo et proprio tuo idem serviat, manebit servitus : quia proprio fundo per communem servitus deberi potest.

28. *Idem lib. 34. Digestorum.*De itinere ad
prædium duo-
rum legato.

Itinere ad prædium commune duorum legato, nisi uterque de loco itineris consentiat, servitus neque adquiritur, neque deperit.

29. *Paulus lib. 2. Epitomarum Alfeni Digestorum.*De aqua edu-
cenda.

Qui duo prædia confinia habuerat, superiorem fundum venderat : in lege ita dixerat, *ut aquam, sulco aperto, emptori educere in fundum inferiorem rectè liceat.* Si emptor ex alio fundo aquam acciperet, et eam in inferiorem ducere vellet, quæsitum est an possit id suo jure facere, necne ? Respondi, nihil ampliùs quàm quod ipsius fundi siccandi causa derivaret, vicinum inferiorem recipere debere.

25. *Le même au liv. 34. sur Sabin.*

Si je vous vends une portion de ma terre, vous aurez aussi le droit d'aqueduc, que j'avois acquis pour elle, quoique j'en fisse usage pour une autre portion que celle que je vous ai vendue ; et on n'examinera pas ici la bonté de la portion que je vous ai vendue ni l'usage que j'avois coutume de faire de l'eau, comme si le droit de conduire l'eau étoit attaché seulement à la meilleure portion du terrain, ou à celle qui a le plus besoin d'eau ; mais l'eau se partagera entre le vendeur et l'acheteur suivant les portions aliénées et retenues.